
08.09.23 9:09 Návrh usnesení RM 11.9.2023

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk 1/3

Město Nové Město na Moravě
N Á V R H  U S N E S E N Í

15. Rady města
konané dne 11.9.2023

Veřejnoprávní smlouvy na výkon přestupkové agendy s obcemi I. v ORP Nové Město na Moravě

Město Nové Město na Moravě (dále jen "město") vykonává na základě veřejnoprávních smluv, uzavřených s
obcemi I. (dále jen "obec") náležejícími do jeho správního obvodu, přenesenou působnost svěřenou orgánům
těchto obcí zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších
předpisů.
 
Vzhledem ke skutečnosti, že platnost těchto smluv, uzavřených v roce 2020, skončí dne 31.12.2023, a jelikož ze
strany obcí je dlouhodobě zájem o zajišťování této přestupkové agendy tímto způsobem ze strany města, je
Radě města Nové Město na Moravě předkládán návrh na uzavření nových veřejnoprávních smluv s obcemi.
 
Stejně jako dosud je navrhováno uzavřít smlouvy na dobu určitou 4 let, tj. do 31.12.2027 s tím, že je
navrhováno zvýšení výše smluvní úplaty, kterou příslušná obec hradí městu za každý oznámený přestupek, a to
ze současných 2.200 Kč na 2.700 Kč.
 
Veřejnoprávní smlouvy uzavřené mezi městem a obcemi následně budou podléhat i schválení ze strany
Krajského úřadu Kraje Vysočina.

§ 102 odst. 3 písm. z. o obcích

I. Rada města schvaluje
uzavření veřejnoprávních smluv upravujících výkon přestupkové agendy podle zákona č. 250/2016 Sb., o
odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů, dle přílohy č. 1 tohoto materiálu
mezi městem Nové Město na Moravě a obcemi I. ve správním obvodu ORP Nové Město na Moravě,
uvedenými v příloze č. 2 tohoto materiálu.

Stanislav Marek
místostarosta



08.09.23 9:09 Návrh usnesení RM 11.9.2023

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk 2/3

Předkladatel: Stanislav Marek

Schvalovatel: Mgr. Petr Hanych

Zpracovatel: Mgr. Jaroslava Homolková

Vyjádření: - oddělení právní a obecního živnostenského úřadu doporučuje návrh ke
schválení

Na vědomí:

Předpokládaná doba trvání: 00:10

Text důvodové zprávy: Již od roku 2004 jsou pravidelně mezi městem a obcemi I. náležejícími
do jeho správního obvodu, uzavírány veřejnoprávní smlouvy, na jejichž
základě město, resp. jeho orgány, vykonávají přenesenou působnost
svěřenou orgánům těchto obcí dříve zákonem č. 200/1990 Sb., o
přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, a od roku 2017 pak zákonem
č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění
pozdějších předpisů, tedy přestupkovou agendu. Počet přestupků z obcí
se pohybuje mezi cca 10-30 % z celkového počtu došlých oznámení o
přestupku (údaj za roky 2021 až 2023), přičemž celkový počet přestupků
byl v roce 2021: 117, v roce 2022: 93, v 1. pol. 2023: 56.
 
Opět je navrhováno uzavřít smlouvy na dobu určitou, a to do
31.12.2027, tedy na 4 roky, přičemž výkon přestupkové agendy je pro
obce zajišťován úplatně. 
 
Poslední smlouvy s obcemi byly uzavřeny v roce 2020, s platností do
31.12.2023, a výše úplaty činila, resp. činí 2.200 Kč za každý oznámený
přestupek. Výnos z pokut uložených při plnění smluv, uložené
náklady řízení a správní poplatky vybírané orgány města jsou
příjmem města.
Výše příjmů za projednané přestupky dle veřejnoprávních smluv, které
město obdrželo od jednotlivých obcí, činila:
- za rok 2021: úplata dle VPS 52.800 Kč, náklady řízení 1.000 Kč, pokuty
3.000 Kč z celkem 24 přestupků
- za rok 2022: úplata dle VPS 39.600 Kč, náklady řízení 18.000 Kč,
pokuty 7.000 Kč z celkem 18 přestupků
- za 1. pololetí roku 2023: úplata dle VPS 35.200 Kč, náklady řízení 0 Kč,
pokuty 0 Kč z celkem 6 přestupků
Detailní přehled počtu přestupků vyúčtovaných jednotlivým obcím za
roky 2021-2023 a výše uložených pokut naleznete v příloze č. 3 tohoto
materiálu.
 
Město má v současnosti uzavřené smlouvy se všemi obcemi, náležejícími
do jeho správního obvodu. Jak je již uvedeno výše, platnost současných



08.09.23 9:09 Návrh usnesení RM 11.9.2023

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk 3/3

smluv skončí 31.12.2023. V případě, že má město i nadále vykonávat
přestupkovou agendu pro obce, je třeba uzavřít nové veřejnoprávní
smlouvy. Návrh nové smlouvy je uveden v v příloze č. 1, přičemž základní
principy zůstávají zachovány. V příloze č. 2 je pak seznam obcí, s nimiž je
navrhováno smlouvy uzavřít.
 
Na základě dosavadních zkušeností z předchozích let je nadále
navrhováno hradit úplatu za každý oznámený přestupek. Frekvence
placení by zůstala rovněž nezměněna. I nadále tak bude úplata hrazena
pololetně, zpětně za předchozí kalendářní pololetí, na základě faktury
vystavené po skončení tohoto kalendářního pololetí, která bude
obsahovat počet a čísla jednací přestupků, které byly městu (správnímu
orgánu) doručeny v příslušném kalendářním pololetí.
 
Oproti dosavadnímu stavu je ale navrhováno zvýšení částky,
kterou budou obce hradit městu z částky 2.200 Kč na 2.700 Kč.
Ve zvýšení je zohledněno zvyšování nákladů na výkon přestupkové
agendy (zejm. zákonný růst platů 2022) a rovněž zvyšování dalších
provozních výdajů, které město má s výkonem přestupkové agendy, resp.
s projednáváním přestupků a vedením přestupkového řízení (zejm.
výrazný nárůst nákladů na poštovní služby, nárůst cestovních náhrad a
dalších nákladů v souvislosti s vyplácením svědečného, nárůst nákladů na
školení, apod.), nehledě na výši inflace, která za roky 2020-2022 činila
22,1%. Navrhované zvýšení úplaty pak zohledňuje i skutečnost, že výkon
přestupkové agendy nezahrnuje pouze samotné projednávání přestupků,
ale zahrnuje a souvisí s ním i zpracování tzv. zpráv o pověsti pro soudy,
státní zastupitelství, Policii ČR pro účely trestních řízení, rozhodnutí, že se
odsouzený osvědčil ve zkušební době, o zahlazení odsouzení, o získání
zbrojního průkazu, apod., a pro další orgány, Policii ČR při přijímání
nových policistů, BIS, zdravotní pojišťovny, apod.
Pro informaci aktuální výše úplaty v okolí: Bystřice nad Pernštejnem
2.000 Kč/přestupek, Žďár nad Sázavou 3.000 Kč/přestupek, Polička
2.000 Kč/přestupek, Havlíčkův Brod 4000Kč/přestupek, vždy v závislosti i
na období, kdy byly smlouvy uzavřeny (žádná z obcí nemá sjednány
inflační doložka na takovouto službu).
 
 

Materiál obsahuje: Příloha - Příloha č. 1 - návrh veřejnoprávní smlouvy (Veřejná)
Příloha - Příloha č. 2 - seznam obcí (Veřejná)
Příloha - Příloha č. 3 - Vyúčtování přestupků 2021-2023 (Veřejná)

Materiál projednán:

Přizváni:

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha

